

14 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559
(สอบทาน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับ
ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 (สอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจชะลอตัวจากภาวะถดถอยของ
เศรษฐกิจโลก อย่างไรก็ตามจากความแข็งแกร่งในการดำเนินธุรกิจของบริษัท ทำให้มีกำไรสุทธิสำหรับ
ไตรมาสที่ 3 ของปี 2559 จำนวน 218.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.62 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 1.69 โดยมีรายได้รวมจำนวน 747.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.72 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.59 ในขณะที่
ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 236.71 ล้านบาท ลดลง 14.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.87 จากการจัดหาแหล่ง
เงินกู้ยืมเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อของบริษัท สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 123.94
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.72 จากการตั้งสำรองตามปกติ
ของบริษัทตามฐานสินเชื่อที่ยังคงขยายตัวเพิ่มขึ้นและการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติม เพื่อให้สอดคล้อง
กับภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวลง

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2559 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวม จำนวน 32,187.70
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3,354.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.64 จากการขยายตัวของ
ลูกหนี้เช่าซื้อโดยเฉพาะในกลุ่มรถบรรทุกอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 31,646.61 ล้านบาท
เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3,647.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.03 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ
98.32 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 27,414.03 ล้านบาท
และ 4,773.67 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อทำการเปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัท ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2559 กับไตรมาสสุดท้ายของปี 2558 จะพบว่า บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว โดยบริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 2,683.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.09 โดยมีสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 2,726.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.43 ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 2,473.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.92 และจำนวน 209.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.59 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายบุญชู วงศ์ภักดี)

รองกรรมการผู้จัดการ

สายงานกลยุทธ์องค์กรและการเงิน